дело № г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 октября 2020 года г. ФИО3

Талдомский районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Минакова В.В., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя – помощника Талдомского городского прокурора ФИО5, защитника – адвоката ФИО13, в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем профессиональным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст. 228.1 ч. 1 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 4 года, 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со среднем профессиональным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего оператором в ООО «Фотон», ранее судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ Дмитровским городским судом 

<

адрес> по ст. 228 ч. 2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытию наказания, 2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> по ст. 322.3 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 35 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, ФИО2 и трое неустановленных следствием лиц, по предварительному сговору в группе лиц, с целью хищения чужого имущества, прибыли к месту совершения преступления - магазину «Магнит» АО «Тандер», расположенному по адресу: 

<

адрес> на автомобиле «Kia SLS Sportage» гос. регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, где приступили к осуществлению своего единого предварительного преступного умысла, а именно: действуя согласно ранее распределенным ролям, желая именно избранным способом принять участие в совместном совершении преступления, ФИО1 остался в салоне автомобиля «Kia SLS Sportage» гос. регистрационный знак 

<

***> ожидать с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО2 и троих неустановленных следствием лиц и наблюдать за окружающей обстановкой, а последние, около 13 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, пройдя в торговый зал магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, путем свободного доступа, со стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина, тайно похитили товарно-материальные ценности, пронеся похищенное имущество мимо касс без оплаты их стоимости во внутренних карманах своих курток и рюкзаков.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 44 минут, ФИО1, ФИО2 и трое неустановленных следствием лиц, прибыв к месту совершения преступления - магазину «Дикси», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А» на автомобиле «Kia SLS Sportage» гос. регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, продолжая реализовывать единый предварительный преступный умысел, имея корыстную цель, действуя согласно ранее распределенным ролям, ФИО1 остался в салоне автомобиля ожидать с похищенными товарно-материальными ценностями ФИО2 и троих неустановленных следствием лиц, а последние, в 13 часов 44 минуты, пройдя в торговый зал магазина «Дикси» АО «Дикси ЮГ», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», действуя совместно и согласованно, путем свободного доступа, со стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина в период времени с 13 часов 44 минут по 13 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, тайно похитили товарно-материальные ценности, пронеся похищенное имущество мимо касс без оплаты их стоимости во внутренних карманах своих курток и рюкзаков.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и трое неустановленных следствием лиц, 04.05.2020 года, в период времени с 13 часов 40 минут по 13 часов 50 минут, точное время следствием не установлено, из торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> тайно похитили следующие товарно-материальные ценности: 1) 4 бутылки виски «Купаж GRANT Triple wood» объемом 0,7 литра, стоимостью 999 рублей 00 копеек каждая, общей стоимостью 3 996 рублей 00 копеек; 2) 3 бутылки водки «Русский Стандарт» объемом 0,7 литра, стоимостью 529 рублей каждая, общей стоимостью 1587 рублей 00 копеек, а из торгового зала магазина «Дикси» АО «Дикси ЮГ», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», тайно похитили следующие товарно-материальные ценности: 1) 8 упаковок форели «Мореслав» стоимостью 189 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 1519 рублей 20 копеек; 2) 2 упаковки сыра «Брест Литовск» стоимостью 149 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 299 рублей 80 копеек.

С похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных следствием лиц с места совершения преступления скрылись и распорядились по собственному усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 5 583 рублей, а АО «Дикси ЮГ» материальный ущерб на общую сумму 1819 рублей.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часов 10 минут, ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных следствием лиц, в группе лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, прибыли на автомобиле «Kia SLS Sportage» гос. регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, к магазину «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, путем свободного доступа, со стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут, тайно похитили товарно-материальные ценности, пронеся похищенное имущество мимо касс без оплаты их стоимости во внутренних карманах своих курток и рюкзаков.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных лиц, в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили следующие товарно-материальные ценности: 1) 2 бутылки виски «Label 5» объемом 0, 7 литра каждая, стоимостью 798 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1597 рублей 98 копеек; 2) бутылку виски «Bells Original» объемом 0,5 литров стоимостью 549 рублей 99 копеек; 3) бутылку водки «Русский стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 799 рублей 99 копеек; 4) 2 банки кофе «Egoiste Platinum» стоимостью 569 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1139 рублей 98 копеек; 5) 2 бутылки оливкового масла «Cirio» стоимостью 329 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 659 рублей 98 копеек; 6) 2 бутылки оливкового масла «E.V.ORID» стоимостью 499 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 999 рублей 98 копеек; 7) 2 упаковки сыра «Брест-Литовск» стоимостью 189 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 379 рублей 98 копеек; 8) 2 упаковки масла «Тысяча озер» стоимостью 154 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 309 рублей 98 копеек; 9) 3 упаковки масла «Тысяча Озёр 82,5 %» стоимостью 344 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1034 рублей 97 копеек; 10) упаковку масла «Простоквашино» стоимостью 169 рублей 99 копеек; 11) 3 упаковки сыра «Брест-Литовск 35%» стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 599 рублей 97 копеек; 12) 2 упаковки с маслом «Брест-Литовск 82,5%» стоимостью 139 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 279 рублей 98 копеек; 13) 8 упаковок масла «Экомилк 82,5%» стоимостью 319 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 2559 рублей 92 копейки; 14) упаковку масла «Брест-Литовск» стоимостью 134 рубля 99 копеек; 15) упаковку масла «Крестьянского» стоимостью 121 рублей 99 копеек; 16) упаковку масла «Вкуснотеево» стоимостью 179 рублей 99 копеек; 17) 5 упаковок сыра «Брест-Литовск 45%» стоимостью 179 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 899 рублей 95 копеек; 18) упаковку масла «МУ-МУ 82,5%» стоимостью 135 рублей 90 копеек.

С похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных следствием лиц с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 12555 рублей 51 копейку.

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 10 минут, ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных следствием лиц, в группе лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества, прибыли на автомобиле «Kia SLS Sportage» гос. регистрационный знак E 250 OP 69 под управлением ФИО1 к магазину «Дикси» ООО «Дикси ЮГ», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», действуя совместно и согласованно, путем свободного доступа, со стеллажей торгового зала вышеуказанного магазина в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, тайно похитили товарно-материальные ценности, пронеся похищенное имущество мимо касс без оплаты их стоимости во внутренних карманах своих курток и рюкзаков.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных следствием лиц, в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси ЮГ», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», тайно похитили следующие товарно-материальные ценности: 1) 2 упаковки пирога «Брауни твороженный», стоимостью 109 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 219 рублей 80 копеек,; 2) Дезодорант «Нивея» в количестве 6 шт. стоимостью 249 рублей 90 копеек каждый, на общую сумму 1499 рублей 40 копеек,; 3) Колбаса «Фуэт экстра», стоимостью 299 рублей 90 копеек; 4) 2 упаковки колбасы «Испанская с/к», стоимостью 199 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 399 рублей 80 копеек, 5) бутылку виски «Беле» объемом 0,7 литра стоимостью 949 рублей 90 копеек; 6) бутылку рома «Бакарди карта бланка» объемом 0,5 литра стоимостью 649 рублей 90 копеек; 7) 2 бутылки водки «Белуга норб» объемом 0,5 литра стоимостью 799 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 1599 рублей 80 копеек, 8) бутылку водки «Русский стандарт» объемом 0,5 литра стоимостью 469 рублей 90 копеек.

С похищенными товарно-материальными ценностями ФИО1, ФИО2 и 3 неустановленных следствием лиц с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по собственному усмотрению, причинив АО «Дикси ЮГ» материальный ущерб на сумму 6088 рублей 40 копеек.

В судебном заседании ФИО2 вину признал полностью и показал, что совместно с ФИО1, ФИО12, ФИО14, и молодым человеком по имени Рустам или Руслан, на автомобиле под управлением ФИО1 приехали в 

<

адрес> с целью краж из сетевых магазинов, где в четырех магазинах похитили спиртные напитки и продукты питания. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью и показал, что совместно с ФИО2 и его тремя знакомыми на автомобиле под его управлением приехали в 

<

адрес> с целью краж из сетевых магазинов, где в четырех магазинах ФИО2 и его знакомые похитили спиртные напитки и продукты питания. Он оставался в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой, за что он получил часть похищенных алкогольных напитков и продуктов питания. 

Помимо признания свой вины, виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждена следующими доказательствами. 

При осмотре торгового зала магазина «Магнит 503713», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят CD-диск с записью с камер видеонаблюдения (том 1, л.д. 61-64,89-92)

При осмотре торгового зала магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят CD-диск с записью с камер видео наблюдения (том 1, л.д. 181-187).

Представитель потерпевшего ФИО15, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что она работает директором в магазине «Магнит №», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 05 минут ей на мобильный телефон позвонила товаровед ФИО6 и сообщила, что при просмотре камер видеонаблюдения установила хищение товарно-материальных ценностей магазина неизвестными мужчинами. Она незамедлительно приехала. При проведении инвентаризации было установлено, что мужчины похитили 3 бутылки водки «Русский стандарт», объемом 0,7 литров каждая, и 4 бутылки виски «Купаж Crants», объемом 0,7 литров каждая. Она написала заявление по факту хищения в правоохранительные органы. В этот же день ею была проведена оценка ущерба с учетом НДС похищенного товара. Общий ущерб составил 5 583 рубля 00 копеек. (том 1, л.д. 101-103)

Представитель потерпевшего ФИО7, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что она состоит на должности управляющего магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». В их магазине отсутствует охрана в торговом помещении, но имеется видеонаблюдение. ДД.ММ.ГГГГ она стала просматривать видеозаписи с камер видеонаблюдения и обнаружила, что ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минут входят двое подозрительных мужчин. Данные мужчины несколько минут ходили по торговому залу, а после в 13 часов 46 минут один из мужчин подошел к холодильной камере с товарно-материальными ценностями, а именно с форелью. После чего, к нему подошел второй мужчина и стал прикрывать его своим телом от камер видеонаблюдения, пока последний убирал вышеуказанные товарно-материальные ценности к себе во внутренний передний карман куртки. После этого, те начали дальше прогуливаться по торговому залу магазина и подошли к стеллажу с молочной продукцией, где взяли несколько упаковок сыра. Далее они вышли за территорию кассовых аппаратов не расплатившись за товарно-материальные ценности. После проведения инвентаризации было установлено, что вышеуказанными лицами было похищено: 1) 8 упаковок с форелью «Мореслав» стоимостью 189 рублей 9 копеек каждая, на общую сумму 1519 рублей 20 копеек; 2) 2 упаковки сыра стоимостью 149 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 299 рублей 80 копеек. Своими действиями неизвестные лица причинили АО «Дикси-Юг» материальный ущерб в сумме 1819 рублей 00 копеек. (том 1, л.д. 198-199)

Свидетель ФИО6, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что она работает в магазине «Магнит №», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, при просмотре камер видеонаблюдения она обнаружила, что около 13 часов 40 минут неизвестные мужчины заходят в торговое помещение магазина и начинают бродить по нему, где каждый из данных мужчин берет товар с прилавков магазина, убирает к себе во внутренний карман куртки или в рюкзак. После чего не оплатив товар, проходят мимо кассовой зоны и уходят в неизвестном направлении. После чего она незамедлительно позвонила в правоохранительные органы и сообщила о данном факте. (том 1, л.д. 112-113)

В ходе обыска в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, была обнаружена и изъята бутылка водки «Русский стандарт» объемом 0,7 литров. 

(том №, л.д. 119-129)

Свидетель ФИО8, показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он заступил на суточное дежурство в составе СОГ. ДД.ММ.ГГГГ в ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> обратилась директор магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> по факту хищения неизвестными ТМЦ магазина. Им, в ходе проведения ОРМ были получены записи с камер видеонаблюдения «Безопасный город», на которых видно, как на неохраняемую парковку вблизи указанного магазина подъезжает автомобиль марки «Киа Спортейдж», регистрационный знак 

<

***>, из которого выходят 5 неустановленных мужчин. После, один остается у автомобиля, а остальные идут в сторону вышеуказанного магазина. Мужчины, которые направились в сторону магазина, совершили хищение ТМЦ магазина (что подтверждается изъятыми в ходе ОМП записями). Записи, полученные в ходе просмотра системы «Безопасный город» находятся на CD диске и он готов их выдать следователю. (том 1, л.д. 105-106)

В ходе выемки в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> у свидетеля ФИО8 был изъят CD диск с записью с камер видеонаблюдения системы «Безопасный город». (том №, л.д. 108-111)

В ходе осмотра изъятой бутылки водки «Русский стандарт», объемом 0,7 литров, представитель ФИО9 сообщила, что при проверке ТСД (терминалом сбора данных) бутылка водки «Русский стандарт», объемом 0,7 литров принадлежат магазину «Магнит 503713». (том № л.д. 42-47)

В ходе выемки был изъят автомобиль марки «КИА СПОРТЕЙДЖ», регистрационный знак 

<

***> (том №, л.д. 131-136), при осмотре которого в нем была обнаружена мужская матерчатая куртка на молнии жёлто - фиолетового цвета с капюшоном. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что указанная куртка принадлежит ему и ДД.ММ.ГГГГ данную куртку он дал на временное пользование Николаю (Суре), в которой он совершал хищения из сетевых магазинов. (том №, л.д. 146-150)

При осмотре CD-дисков, на которых имеются видеозаписи с камер видеонаблюдения, ФИО1 сообщил, что он, ФИО2, Руслан «Рустам», мужчины по кличкам «Клят» и «Сура» приехали вместе на принадлежащем ему автомобиле «Киа Спортейдж», регистрационный знак 

<

***> на неохраняемую парковку около магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего последние направились в указанный магазин, похитили из него ТМЦ, вернулись к автомобилю и направились в магазин «Дикси», расположенный по адресу: МО, 

<

адрес>А для совершения хищений ТМЦ. (том 2, л.д. 63-99)

В протоколе явки с повинной ФИО2 добровольно сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, днем, совместно с Клятовым Антом, ФИО16, ФИО1, мужчиной по имени Руслан, совершили кражу продуктов питания и алкогольной продукции из магазинов «Магнит», «Дикси», «Пятерочка», расположенных в 

<

адрес>. (том 1, л.д. 37, 161, 212, том 2, л.д. 22 ) 

Согласно справке о стоимости похищенного товара из магазина «Магнит», расположенному по адресу: 

<

адрес>, стоимость 4 бутылок виски «Купаж GRANT Triple wood» объемом 0,7 литра, 999 рублей 00 копеек каждая, общая стоимость 3 996 рублей 00 копеек; 2) стоимость 3 бутылок водки «Русский Стандарт» объемом 0,7 литра 529 рублей каждая, общая стоимость 1587 рублей 00 копеек. 

(том №, л.д. 96)

Согласно справке о стоимости похищенного товара из магазина «Дикси», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», стоимость 8 упаковок форели «Мореслав» 189 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 1519 рублей 20 копеек; 2) стоимость 2 упаковок сыра «Брест Литовск» 149 рублей 90 копеек каждая, на общую сумму 299 рублей 80 копеек. (том 2, л.д. 190-191)

Из выписки ИБД «Поток» следует, что автомобиль «Киа Спортейдж», регистрационный знак 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 23 минут по 20часов 58 минут находился в 

<

адрес>. (том 1, л.д. 79-84).

В ходе осмотра торгового зала магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (том 1, л.д. 231-244).

Представитель потерпевшего ФИО10, показания которой на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показала, что она состоит на должности управляющего магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что четверо мужчин ДД.ММ.ГГГГ совершали хищения товарно-материальных ценностей из сетевых продуктовых магазинов. После чего, она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе просмотра было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в торговый зал заходят четверо неизвестных мужчин, который начинают бродить по нему. Далее, те берут товарно-материальные ценности магазина, убирают их к себе во внутренние карманы куртки и имеющиеся при них рюкзаки, а после уходят из магазина, не оплатив взятый товар. В ходе проведенной инвентаризации было установлено, что те похитили: 1) 2 бутылки виски «Label 5» объемом 0, 7 литра каждая, стоимостью 798 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1597 рублей 98 копеек; 2) бутылку виски «Bells Original» объемом 0, 5 литров стоимостью 549 рублей 99 копеек; 3) бутылку водки «Русский стандарт» объемом 1 литр, стоимостью 799 рублей 99 копеек; 4) 2 банки кофе «Egoiste Platinum» стоимостью 569 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1139 рублей 98 копеек; 5) 2 бутылки оливкового масла «Cirio» стоимостью 329 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 659 рублей 98 копеек; 6) 2 бутылки оливкового масла «E.V.ORID» стоимостью 499 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 999 рублей 98 копеек; 7) 2 упаковки сыра «Брест-Литовск» стоимостью 189 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 379 рублей 98 копеек; 8) 2 упаковки масла «Тысяча озер» стоимостью 154 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 309 рублей 98 копеек; 9) 3 упаковки масла «Тысяча Озёр 82,5 %» стоимостью 344 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1034 рублей 97 копеек; 10) упаковку масла «Простоквашино» стоимостью 169 рублей 99 копеек; 11) 3 упаковки сыра «Брест-Литовск 35%» стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 599 рублей 97 копеек; 12) 2 упаковки с маслом «Брест-Литовск 82,5%» стоимостью 139 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 279 рублей 98 копеек; 13) 8 упаковок масла «Экомилк 82,5%» стоимостью 319 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 2559 рублей 92 копейки; 14) упаковку масла «Брест-литовск» стоимостью 134 рубля 99 копеек; 15) упаковку масла «Крестьянского» стоимостью 121 рублей 99 копеек; 16) упаковку масла «Вкуснотеево» стоимостью 179 рублей 99 копеек; 17) 5 упаковок сыра «Брест-Литовск 45%» стоимостью 179 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 899 рублей 95 копеек; 18) упаковку масла «МУ-МУ 82,5%» стоимостью 135 рублей 90 копеек. Своими действиями неизвестные лица причинили ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 12555 рублей 51 копейка. (том 2, л.д. 10-11)

При осмотре CD-диска с видеозаписями камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что на них узнает ФИО2 и Руслана «Рустама», а также мужчин по кличкам «Клят», «Сура». Также ФИО1 добавил, что он, ФИО2, Руслан «Рустам», мужчины по кличкам «Клят» и «Сура» приехали вместе на принадлежащем ему автомобиле «Киа Спортейдж» на неохраняемую парковку около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего последние направились в указанный магазин, похитили из него ТМЦ и вернулись к автомобилю. (том 2, л.д. 63-99)

При осмотре торгового зала магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, зафиксирована обстановка на месте происшествия, изъят CD-диск с записью камер видеонаблюдения (том 1, л.д. 6-11)

Представитель потерпевшего ФИО11, показания которого на предварительном следствии были оглашены в суде с согласия сторон, показал, что он состоит на должности управляющего магазина «Дикси №», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 20 минут он находился на рабочем месте и просматривал записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе просмотра он заметил группу мужчин, которые совершали хищения товара в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. Указанные лица приехали на автомобиле «Киа Спортейдж», из которого вышла группа мужчин в количестве 4 человек, которые прошли в торговый зал магазина, а один остался у входа в магазин и немного погодя тоже зашел в магазин (указанный мужчина был одет в черную кофту и клетчатые штаны, голова лысая). Далее указанная группа разошлась по торговому залу и каждый из ее участников начал собирать товарно-материальные ценности магазина и убирать к себе во внутренние карманы куртки, а также в имеющиеся при них рюкзаки, а после ушли из магазина, погрузили похищенное в вышеуказанный автомобиль и уехали. После проведения инвентаризации было установлено, что похищено следующее имущество: 1) Пирог брауни твороженный в количестве 2 шт. на общую сумму 219 рублей 80 копеек, стоимостью 109 рублей 90 копеек каждый; 2) Дезодорант «Нивея» в количестве 6 шт. на общую сумму 1499 рублей 40 копеек, стоимостью 249 рублей 90 копеек каждый; 3) Колбаса фуэт экстра стоимостью 299 рублей 90 копеек; 4) Колбаса испанская с/к в количестве 2 шт. на общую сумму 399 рублей 80 копеек, стоимостью 199 рублей 90 копеек каждая; 5) Виски Беле объемом 0,7 литра стоимостью 949 рублей 90 копеек; 6) ФИО17 карта банка объемом 0.5 литра стоимостью 649 рублей 90 копеек; 7) Водка Белуга норб объемом 0,5 литра в количестве 2 шт. на общую сумму 1599 рублей 80 копеек, стоимостью 799 рублей 90 копеек каждая; 8) Водка русский стандарт объемом 0,5 литра стоимостью 469 рублей 90 копеек. Своими действиями, неизвестные лица причинили АО «Дикси ЮГ» материальный ущерб на общую сумму 6088 рублей 40 копеек. (том 1, л.д. 23-24)

В ходе производства обыска в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, д.З, в которой проживает ФИО1, было обнаружено и изъято бутылка рома «Бакарди» белая объемом 0,5 литров, бутылка водки «Русский стандарт» объемом 0,5, бутылка виски «Беллис» объемом 0,7 литра (том 1, л.д. 119-129), которые при проверке ТСД (терминалом сбора данных) принадлежат магазину «Дикси №». (том 2, л.д. 42-47)

При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения ФИО1 пояснил, что он, ФИО2, Руслан «Рустам», мужчины по кличкам «Клят» и «Сура» приехали вместе на принадлежащем ему автомобиле «Киа Спортейдж» на неохраняемую парковку около магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», после чего последние направились в указанный магазин, похитили из него ТМЦ и вернулись к автомобилю. (том 2, л.д. 63-99)

Согласно справке о стоимости похищенного товара из магазина «Дикси», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», 1) Пирог брауни твороженный в количестве 2 шт. на общую сумму 219 рублей 80 копеек, стоимостью 109 рублей 90 копеек каждый; 2) Дезодорант «Нивея» в количестве 6 шт. на общую сумму 1499 рублей 40 копеек, стоимостью 249 рублей 90 копеек каждый; 3) Колбаса фуэт экстра стоимостью 299 рублей 90 копеек; 4) Колбаса испанская с/к в количестве 2 шт. на общую сумму 399 рублей 80 копеек, стоимостью 199 рублей 90 копеек каждая; 5) Виски Беле объемом 0,7 литра стоимостью 949 рублей 90 копеек; 6) ФИО17 карта банка объемом 0.5 литра стоимостью 649 рублей 90 копеек; 7) Водка Белуга норб объемом 0,5 литра в количестве 2 шт. на общую сумму 1599 рублей 80 копеек, стоимостью 799 рублей 90 копеек каждая; 8) Водка русский стандарт объемом 0,5 литра стоимостью 469 рублей 90 копеек. (том №, л.д. 5).

Таким образом, виновность ФИО1 и ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждена в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных судом и приведенных в приговоре доказательств. 

Действия ФИО1 и ФИО2 на досудебной стадии квалифицированы правильно по трем преступлениям, предусмотренным ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, поскольку они совершили три кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные по предварительному сговору группой лиц. 

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, судом установлено, что указанные преступления направлены против собственности, отнесены к категории средней тяжести, совершены умышленно, из корыстных побуждений. 

Из представленных сторонами сведений о личности подсудимых следует, ФИО2 ранее судим, имеет непогашенные судимости, ФИО1 ранее не судим, ФИО2 трудоустроен, ФИО1 не трудоустроен, на учетах у нарколога и психиатра они не состоят, характеризуются удовлетворительно. 

Явку с повинной, раскаяние, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2. 

Раскаяние, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате совершенных преступлений, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1. 

Рецидив преступлений, суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, приведенные выше обстоятельства, и считает назначить ФИО2 и ФИО1, каждому, наказание в виде реального лишения свободы, без применения дополнительных наказаний. 

Кроме того, суд учитывает то обстоятельство, что ФИО2 и ФИО1 заявляли ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, которое было заблокировано прокурором без достаточных на то оснований, по своему усмотрению. 

При определении срока наказания в отношении ФИО1 суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

При определении срока наказания в отношении ФИО2 суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Учитывая сведения о личности ФИО2 и ФИО1, систематически нарушающих уголовный закон, оснований для применения ст. 73, 76 УК РФ (условное осуждение, прекращение дела за примирением сторон) и для назначения более мягкого наказания, суд не усматривает. 

В силу тех же обстоятельств, с учетом данных о личности ФИО2, суд, в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ, отменяет условное осуждение ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие суд не находит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на срок 4 месяца.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Приговор Дмитровского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, постановленный в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно. 

ФИО2 признать виновным в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений назначить в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев.

На основании ст. 74 ч. 4 УК РФ отменить условное осуждение ФИО2 по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № Дмитровского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательное наказание ФИО2 по совокупности приговоров назначить в виде лишения свободы на срок 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде содержания под стражей оставить без изменений. 

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения изменить, взять ФИО2 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

В соответствии п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: CD-диски с видеозаписями с камер видеонаблюдения – хранить в материалах дела; автомобиль «КИА СПОРТЕЙДЖ», регистрационный знак 

<

***>, куртку – оставить по принадлежности у осужденного ФИО1; бутылку рома «Бакарди», бутылку водки «Русский стандарт» - оставить по принадлежности в АО «Дикси ЮГ»; бутылку водки «Русский Стандарт» - оставить по принадлежности в АО «Тандер». 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Отпечатано в совещательной комнате.

Председательствующий В.В. Минаков

Приговор Талдомского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения, апелляционное представление и апелляционную жалобу - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию в установленном законом порядке.